
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2017/887 

  

 
del   09/05/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 448 
 

del  11/05/2017 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI 
FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI CULTURALI - ALL. IX DEL D. 
LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL 
PERIODO 01.07.2017 – 30.06.2021. CIG 6979535E79 

 
 
 



 

Oggetto:  Approvazione del verbale e aggiudicazione definitiva della Procedura negoziata 

telematica sul Mercato Elettronico di CONSIP, per l'affidamento della gestione dei 

Servizi Culturali presso Spazio GERRA (servizi facenti capo al servizio Servizi 

culturali - all. IX del D. Lgs. 50/2016 e successive eventuali modifiche) per il 

periodo 01.07.2017 – 30.06.2021. CIG 6979535E79 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell' 11/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 e i 

relativi allegati; 

 con con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 del 

T.U. n. 267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017; 

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 18/03/2016, PG. n. 19933 del 

18/03/2016, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente 

del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dal 18/03/2016 e sino 

al termine del mandato del Sindaco; 

Dato atto che: 

 in data 17/03/2016 veniva pubblicato il Bando di pre-informazione GU/S 

S54-90891-2016-IT; 

 Con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 1705 del 29/11/2016, si indiceva “Avviso di 

indagine di mercato” per l'affidamento in argomento, che veniva rettificato con 

Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D 1765 del 7/12/2016, a seguito dei quali erano 

state presentate, entro i termini stabiliti, le domande di operatori economici, 

debitamente accreditati sul portale Consip; 

 L'Avviso di indagine di mercato e l'Avviso di rettifica erano stati pubblicati sul profilo di 

committente per un periodo di 15 gg, ai sensi dell'art. 216, co. 9 del D, Lgs 50/2016; 

 a seguito della suddetta pubblicazione è pervenuta manifestazione di interesse dei 

sotto riportati operatori economici: 

o Associazione Culturale ICS, CF/P.IVA 02586940351 

o le Macchine Celibi scrl, CF/P.IVA 02537350379 

o Socioculturale coop. Soc. Onlus, CF/P.IVA 02079350274 

o Associazione Arci – Comitato terrritoriale di Reggio Emilia, CF/P.IVA 

01620670354 



 

o Archeosistemi soc. coop., CF/P.IVA 01249610351 

o Silvana Editoriale spa, CF/P.IVA 04234970152 

o Società Cooperativa Culture, CF/P.IVA 03174750277 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 120 di R.U.D. del 14/02/2017 legalmente 

esecutiva dalla data 21/02/2017, veniva approvata l'indizione della procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) D. Lgs 50/2016 con l'impiego del Mercato 

elettronico per l'affidamento della gestione dei servizi culturali presso lo Spazio Gerra, 

della durata di anni quattro, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 

D. Lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 e del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti, invitando tutte le ditte che hanno manifestato il proprio interesse 

aventi le caratteristiche richieste nell'avviso di manifestazione di interesse; 

 Con Provvedimento Dirigenziale n. 339 del 06/03/2017, legalmente esecutivo, veniva 

rettificato il Capitolato Speciale d'Appalto; 

Dato atto che:  

 non sono attive convenzioni Consip e SATER (Centrale di Committenza regionale) di 

cui all'art. 26, co. 1 della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di gara; 

 per l'affidamento in oggetto l'Ente ha provveduto ad utilizzare il Mercato Elettronico di 

Consip; 

Vista: 

 la deliberazione di Giunta Comunale del 26/11/2015 n. 213 “LINEE DI INDIRIZZO IN 

MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI, FORNITURE E LAVORI” con la quale 

si stabilisce che le procedure DI AFFIDAMENTO DI BENI O SERVIZI PER IMPORTO 

SUPERIORE A € 40.000,00 devono essere gestite dal Servizio Appalti, Contratti e 

Semplificazione Amministrativa; 

 

Dato atto che, con lettera di invito, nella quale sono state specificate le condizioni essenziali 

della procedura di affidamento, il servizio Acquisti, appalti e contratti, tramite il portale CONSIP 

con RdO del 07/03/2017 n. 1520239 (termine presentazione offerte 29/03/2017 ore 12:00) ha 

provveduto ad invitare tutti gli operatori che avevano correttamente formulato domanda di 

essere invitati, nei modi e nei tempi indicati. Pertanto si è provveduto ad invitare gli operatori 

economici sotto elencati, regolarmente abilitati sul medesimo portale al bando denominato 

“EVENTI 2010” per l'affidamento dei servizi culturali in oggetto e precisamente: 



 

o Associazione Culturale ICS, CF/P.IVA 02586940351 

o Le Macchine Celibi scrl, CF/P.IVA 02537350379 

o Socioculturale coop. Soc. Onlus, CF/P.IVA 02079350274 

o Associazione Arci – Comitato terrritoriale di Reggio Emilia, CF/P.IVA 

01620670354 

o Archeosistemi soc. coop., CF/P.IVA 01249610351 

o Società Cooperativa Culture, CF/P.IVA 03174750277 

Preso atto che l'operatore economico Silvana Editoriale spa, CF/P.IVA 04234970152 non 

risultava iscritta espressamente al bando previsto, ma solo genericamente iscritta sul portale, 

non avendo, pertanto i requisiti richiesti nell'avviso di manifestazione di interesse, non è stata 

invitata alla procedura di gara. 

Considerato che, entro i termini stabiliti nella lettera d'invito sono state presentate sul portale 

Consip le seguenti offerte: 

1. Associazione Culturale ICS, CF/P.IVA 02586940351 in data 27/03/2017, ore 

16:43; 

2. Associazione Arci, CF/P.IVA 01620670354 in data 29/03/2017, ore 10:18; 

3. Le Macchine Celibi scrl, CF/P.IVA 02537350379, in data 29/03/2017, ore 

11:48. 

 

Richiamato il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n 453 del 29/03/2017, che nominava la 

Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura negoziata in argomento, da 

aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che:  

 in data 30/03/2017 si svolgeva la prima seduta virtuale di gara, come consta dal 

provvedimento di ammissione partecipanti RUAD 466 del 30/03/2017 in cui si 

elencano, le offerte risultate pervenute nei termini e ammesse; 

Richiamato il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 466 del 30/03/2017 di ammissione dei 

partecipanti alla procedura negoziata in oggetto; 

Dato atto che:  

 in data 06/04/2017 si svolgeva la seconda seduta virtuale di gara, come consta dai 

documenti creati e custoditi nel portale Consip RDO n. 1520239; 



 

 la commissione giudicatrice ha definito la graduatoria di gara nella quale risulta 

aggiudicataria provvisoria l'Associazione Culturale ICS, CF/P.IVA 02586940351 con 

un totale complessivo di 85,16 punti su un massimo di 100 punti (come da verbale 

creato e custodito nel portale CONSIP RDO n. 1520239 che si allega al presente 

Provvedimento dirigenziale come parte integrante e sostanziale). 

Preso atto che l'offerta è da ritenere conforme a quanto richiesto ed economicamente 

congrua;  

Dato atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti di capacità tecnico-economica previsti nella lettera 

d'invito, con esito positivo. 

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata telematica sul 

Mercato Elettronico di Consip, affidare in via definitiva alla ditta Associazione Culturale ICS, 

CF/P.IVA 02586940351 con sede in Reggio Emilia (RE) in Corso Garibaldi, 26 la gestione dei 

servizi culturali presso lo “Spazio Gerra” di Reggio Emilia, nelle modalità e specifiche tecniche 

indicate negli atti di gara per una spesa di € 289.852,40 + IVA 22% pari a complessivi € 

353.619,93 - CIG 6979535E79. 

Dato atto: 

 in applicazione dell'art. 32 co. 10 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai fini della stipula del 

contratto NON si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, stand still period, 

trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico MEPA di Consip; 

 del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04; 

Dato inoltre atto che: 

 i servizi in argomento saranno effettuati sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it, 

che delle condizioni stabilite dall'Amministrazione nel capitolato speciale d'oneri; 

 ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è individuato 

nella persona del Dirigente del Servizio Servizi Culturali, Arch. Giordano Gasparini; 

Visto: 

 il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt 107 e 192; 

 il D. Lgs. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, co. 6; 

 il D. Lgs. 50/2016 artt. 32 co. 5, 6 e 7 e 36 co. 2 lett. b); 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 il DPR 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti per le parti tuttora in 

vigore; 

 l'art. 26 della legge 488/1999. 

Atteso che, sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolaritŕ e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale della 

commissione e meglio specificate in premessa, ed in particolare di approvare la 

graduatoria di merito, elaborata dal portale della centrale di committenza del MEPA di 

Consip, RDO n. 1520239 del 07/03/2017, risultanze create e custodite dal portale 

stesso;  

2. di aggiudicare in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle more della stipula del 

contratto, ai sensi dell'art. 32, co. 8, del D. Lgs 50/2016 alla ditta Associazione 

Culturale ICS CF/P.IVA 02586940351 con sede in Reggio Emilia (RE) in Corso 

Garibaldi, 26 la gestione dei servizi culturali presso lo “Spazio Gerra” di Reggio Emilia, 

nelle modalità e specifiche tecniche indicate negli atti di gara per una spesa di € 

289.852,40 + IVA 22% pari a complessivi € 353.619,93 - CIG 6979535E79. 

3. di determinare che la gestione dei servizi in argomento avvenga nel rispetto sia delle 

condizioni stabilite dal relativo bando “Eventi 2010” a cui la ditta affidataria si è abilitata 

sul portale di Consip, www.acquistinretepa.it, che delle condizioni stabilite 

dall'Amministrazione nel capitolato speciale d'oneri e nella lettera d'invito, che si 

intendono accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento della 

sottoscrizione dell'offerta; 

4. di dare atto che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in 

capo al Servizio Servizi Culturali del Comune di Reggio Emilia; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 353.619,93 (IVA compresa) trova copertura, 

come di seguito specificato, evidenziando che trattasi di spese non rilevanti ai fini della 

competenza ambientale, come da prenotazione di impegni assunti con determinazione 

dirigenziale RUD 120 del 14/02/2017 – Centro di Costo 0157 CIG 6979535E79; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

- €. 37.850,00 impegno 2017/899 assunto al capitolo 22101 “Spese per servizi ausiliari 

istituzionali culturali” codice ministeriale 1.05.02.03 anno 2017 - Codice Prodotto PD 9111 – 

Centro di Costo: 0157  

- €. 82.500,00 impegno 2018/140 assunto al capitolo 22101 “Spese per servizi ausiliari 

istituzionali culturali” codice ministeriale 1.05.02.03 anno 2018 - Codice Prodotto PD 9111 – 

Centro di Costo: 0157  

- €. 6.392,00 impegno 2017/904 assunto al capitolo 22106 “Spese per eventi e pubblicità 

istituzioni culturali” codice ministeriale 1.05.02.03 anno 2017 - Codice Prodotto PD 9111 – 

Centro di Costo: 0157  

- €. 6.519,84 impegno 2018/141 assunto al capitolo 22106 “Spese per eventi e pubblicità 

istituzioni culturali” codice ministeriale 1.05.02.03 anno 2018 - Codice Prodotto PD 9111 – 

Centro di Costo: 0157  

6. Di dare atto che gli importi dettagliati di seguito, verranno prenotati con atto successivo 

all’approvazione PEG 2017:  

- €. 82.500,00 al Capitolo 22101 “Spese per servizi ausiliari istituzionali culturali” codice 

ministeriale 1.05.02.03) Pluriennale 2019 - Codice Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 

- non rilevante ai fini della competenza ambientale  

- €. 82.500,00 al Capitolo 22101 “Spese per servizi ausiliari istituzionali culturali” codice 

ministeriale 1.05.02.03) Pluriennale 2020 - Codice Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 

- non rilevante ai fini della competenza ambientale  

- €. 45.330,01 al Capitolo 22101 “Spese per servizi ausiliari istituzionali culturali” codice 

ministeriale 1.05.02.03) Pluriennale 2021- Codice Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 

- non rilevante ai fini della competenza ambientale  

- €. 6.800,00 al Capitolo 22106 “Spese per eventi e pubblicità istituzioni culturali” codice 

ministeriale 1.05.02.03) Pluriennale 2019 Codice Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 - 

non rilevante ai fini della competenza ambientale  

- €. 6.800,00 al Capitolo 22106 “Spese per eventi e pubblicità istituzioni culturali” codice 

ministeriale 1.05.02.03) Pluriennale 2020- Codice Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 

- non rilevante ai fini della competenza ambientale  

16)  

7. di dichiarare un'economia di € 3.571,92 sul sopra richiamato impegno 2017/899 

ripristinando la disponibilità sullo stanziamento del capitolo 22101 “Spese per servizi 

ausiliari istituzionali culturali” codice ministeriale 1.05.02.03 anno 2017 - Codice 

Prodotto PD 9111 – Centro di Costo: 0157 che verrà utilizzata per successivi interventi. 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016: 



 

o si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di 

gara nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo di 

Committente dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - bandi di gara e contratti:  

- Determinazione a contrattare 

- Provvedimento di ammissione / esclusione delle imprese partecipanti. 

o Che si provvederà successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

procedura di gara sul Profilo di Committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l'applicazione del D. Lgs. 33/2016. 

9. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art. 3, L. 136/2010, come modificato con D. Lgs. 187/2010 convertito in l. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente codice identificativo di gara: 6979535E79  

10. di dare atto del rispetto del D. Lgs 168/2004, convertito con L. 30.07.04; 

11. di dare atto che, in conformità all'art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma 

informatica della centrale di Committenza MEPA di CONSIP; 

12. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs 95/2012, convertito nella legge 135/2012, art. 1 co. 

7 e 13, il contratto di servizio in argomento potrà essere recesso nell'immediato senza 

che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell'Amministrazione Comunale 

nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di 

committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

13. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale e ottemperando a quanto disposto dall'art. 25 del D. Lgs. 66/2014 relativamente 

all'obbligo della fatturazione elettronica; 

14. di disporre l'invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'articolo 151, 4° 

comma del D. Lgs 267/2000; 

15. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt 23 e 27 del D. Lgs. 33/2013 

(decreto trasparenza) e dall'art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 



 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Roberto Montagnani) 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 

MONTAGNANI ROBERTO
2017.05.11 12:31:39

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits



 
 

 
 

 

 
Comune di Reggio nell’Emilia 

 

 

 

Servizio Finanziario 

Visto di Regolarità Contabile 

 

 

Settore: DG Proponente: 34.B   
Proposta: 2017/887 

 

del   09/05/2017 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO 
GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI CULTURALI - ALL. IX DEL D. 
LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale. 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
Reggio nell’Emilia,      12/05/2017 
 
 
 
                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 

 

PRANDI MONICA
2017.05.12 13:56:37

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:PRNMNC64M58H223A

RSA/1024 bits



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI AUSILIARI ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/899 -  AFFIDAMENTO SERVIZI DI GESTIONE SPAZIO GERRA 
Importo  -3.571,92 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI AUSILIARI ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2019/45 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI 
CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
Importo  82.500,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6979535E79 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER EVENTI E PUBBLICITA' ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2019/46 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI 
CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
Importo  6.800,00 
Siope : 1337  DESCR : Spese per pubblicita' 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6979535E79 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI AUSILIARI ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2020/17 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI 
CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
Importo  82.500,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6979535E79 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER EVENTI E PUBBLICITA' ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2020/18 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI 
CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
Importo  6.800,00 
Siope : 1337  DESCR : Spese per pubblicita' 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6979535E79 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2017  
Piano Finanziario: 05.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER SERVIZI AUSILIARI ISTITUZIONI CULTURALI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2021/7 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI 
CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER IL PERIODO 01.07.2017 – 
30.06.2021. CIG 6979535E79 
Importo  45.330,01 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6979535E79 

 
 
 

 
 



COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA

                                                          Servizio Servizi culturali

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO  DELLA GESTIONE DEI SERVIZI
CULTURALI PRESSO SPAZIO GERRA (SERVIZI FACENTI CAPO AL SERVIZIO SERVIZI

CULTURALI – ALL. IX DEL D.LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE EVENTUALI MODIFICHE) PER
IL PERIODO 01/07/2017-30/06/2021. CIG. 6979535E79

VERBALE SEDUTA VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE

L'anno duemiladiciassette il  giorno trenta del messe di  marzo (30/03/2017),  alle  ore
10:30, nella stanza posta al piano rialzato Palazzo Prini – Via San Pietro Martire n. 3, in
seduta riservata, si è riunita la Commissione giudicatrice per l'esperimento della gara
per l'affidamento della gestione dei servizi culturali presso lo “Spazio Gerra”.

La  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  determinazione  dirigenziale  del  Servizio
Acquisti, Appalti e Contratti n. 453 del 23/03/2017 è così composta:
- Arch. Giordano Gasparini – Presidente
- Dott. Alfonso Corradini – Membro Commissario
- Dott.ssa Lara Bocconi   -  Membro Commissario e verbalizzante

PREMESSO

che nella precedente seduta tenutasi in data odierna, la Commissione giudicatrice ha
proceduto, tramite lo strumento informatico – Portale Consip –procedura RDO 1520239
del  07/03/2017,  alla  verifica  delle  offerte  pervenute,  alla  completezza  della
documentazione presentata ed  al controllo  della regolarità dei  documenti contenuti
nella Busta A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA – delle seguenti ditte partecipanti:

DENOMINAZIONE DITTA SEDE DITTA

Cooperativa Le Macchine Celibi Bologna

Associazione Arci-Comitato Territoriale di Reggio Emilia Reggio Emilia

ICS -Innovazione Cultura e Società Reggio Emilia

TUTTO CIO' PREMESSO
Il  Presidente  ricorda  che  le  offerte  dei  concorrenti  saranno  valutate  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa  e riepiloga i criteri di valutazione ed i
relativi punteggi previsti nella lettera di invito per l'offerta tecnica che inciderà in totale
80 punti su 100:



VALUTAZIONE DEL PROGETTO CULTURALE MAX 40 
Caratteri  marcati  di  interazione  e  integrazione  con  gli

interventi  e  i  servizi  del  territorio  circostante  delle

istituzioni  e attori  locali,  e  di cooperazione con soggetti

pubblici  e  privati  a  livello  locale,  nazionale  ed

internazionale

Max. 11 punti

Servizi  e  contenuti  dedicati  alla  promozione  della

creatività giovanile, delle nuove professionalità nel campo

dell'economia  della  conoscenza,  dell'innovazione,  della

cultura  Digitale  e  delle  tecnologie  dell'informazione  e

della comunicazione

Max . 14 punti

Caratteri  sperimentali  ed  innovativi  rispetto  al  quadro

attuale degli interventi in materia di politiche culturali  e

giovanili in Italia

Max. 15 punti

VALUTAZIONE DEL PROGETTO ECONOMICO DI GESTIONE MAX 40

Risorse Umane messe a disposizione per la gestione Max.25 punti

Dotazione di altre attrezzature e tecnologie aggiuntive Max. 5 punti

Progetto  di  marketing  e  di  verifica  del  gradimento  del

pubblico

Max. 10 punti

VALUTAZIONI:

0,0    assente- competmente negativo

0,1    quasi del tutto assente – quasi completamente negativo

0,2    negativo

0,3    gravemente insufficiente

0,4    insufficiente

0,5    Appena insufficiente

0,6   sufficiente 

0,7    Discreto

0,8    Buono

0,9    Ottimo

1,00  Eccellente

Ai parametri qualitativi attribuiti in modo collegiale dai membri della commissione, 
saranno attribuiti i punteggi mediante l'applicazione del metodo Aggregativo 
Compensatore.

Saranno automaticamente esclusi dalla gara, e quindi senza apertura della relativa busta
economica, i concorrenti il cui punteggio tecnico non abbia totalizzato almeno 40 punti 
sugli 80 massimi applicabili, dopo la riparametrazione ( i totali dei punteggi assegnati 
alle offerte tecniche ed economiche verranno riparametrati al punteggio massimo di 
riferimento).

Il Presidente da inizio alle operazioni di valutazione delle Offerte Tecniche presentate e 
propone come metodo di lavoro la lettura completa di ciascun progetto e 
successivamente l'attribuzione dei punteggi nel rispetto di quanto specificato nel 
“Capitolato Speciale per l'affidamento dei  servizi culturali presso lo Spazio Gerra 
01/07/2017- 30/06/2021”.



Si procede quindi all'inizio della lettura del  progetto presentato dall'Associazione Arci-
Comitato Territoriale di Reggio Emilia e ne emerge che:

- I livelli di interazione ed integrazione con altre istituzioni locali, nazionali ed 
internazionali, non sono ben definiti.
- I servizi ed i contenuti dedicati alla promozione della creatività giovanile e delle 
nuove professionalità, vengono individuati e suddivisi in “ 5 elementi portanti” ai quali 
viene attribuita per ciascuno una figura di spicco culturale definita “luminare”. Si 
rileva  a tal proposito che il progetto risulta con andamento prevalentemente “top 
down” anziché con diretto coinvolgimento dei giovani  partendo dal “basso”.
- La parte innovativa si riferisce all'Archivio Sonoro della letteratura, che impegnerà 
quattro anni di pianificazione ed Il Festival Sonoro della Letteratura. Gli altri progetti 
menzionati sono già in essere.
- Le risorse umane messe a disposizione sono ritenute idonee,ma non emergono figure 
dedicate in modo specifico e continuativo ,all'organizzazione di eventi, allo sviluppo ed 
alla promozione del “progetto Spazio Gerra” mentre la dotazione di attrezzature e 
tecnologie aggiuntive troppo generica.
- Marketing e gradimento del pubblico: “raccontare e farsi raccontare”, si ritengono 
soddisfacenti.

Nel complesso il progetto presentato risulta sufficiente.

Segue la lettura del progetto presentato da ICS INNOVAZIONE CULTURA E SOCIETA' e ne 
emerge che:
 -la proposta di collaborazione con istituzioni nazionali ed internazionali e soggetti 
pubblici e privati è ben delineata e dettagliata.
- la descrizione dei contenuti dedicati alla promozione della creatività giovanile, della 
cultura Digitale e delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione evidenzia in 
particolare  una grande attenzione per la metodologia posta in essere. Tutte le attività 
nascono e crescono all'interno dello spazio che funge da “incubatrice” stimolando la 
creatività. Particolare rilievo ha la valorizzazione del “Decennale”, la promozione della
sostenibilità, l'idea di “Palestra educativa” come incremento della potenzialità di ogni 
singolo alunno (collaborazione con scuole e famiglie). Molto marcato il concetto di 
cooperazione.
- ottimi i caratteri innovativi evidenziati, tra i quali l'installazione di uno studio di 
trasmissione/produzione radiofonico con coinvolgimento di studenti universitari 
(radio/rumore/web) , ITS Maker, la previsione di trasformare le attività di Spazio 
Gerra in un documento realizzato il più possibile in tempo reale “Storytelling”. 
All'interno della filosofia progettuale trova maggior spicco l'”Oasi Urbana” con l'intento
di rigenerare il cortile e il verde retrostante Spazio Gerra e “Scenografia Urbana”.
- ben dettagliato il programma in senso temporale.
- le risorse umane preposte ai progetti risultano qualificate, con adeguata esperienza 
professionale e dedicate in modo continuativo all'organizzazione,allo sviluppo ed alla 
promozione del “progetto Spazio Gerra” .
- ottima la definizione delle risorse strumentali aggiuntive con dettaglio e importo 
corrispondente.
- il piano di fundraising si orienta verso diversi soggetti sia pubblici che privati
- completa l'esposizione della verifica di gradimento da parte del pubblico

Nel complesso il progetto presentato risulta ottimo.



Infine si procede con la lettura del progetto presentato da “Le macchine celibi”, 
rilevando quanto segue:
- la parte relativa all'integrazione ed interazione a livello locale e nazionale si riduce in
un elenco generico di enti ed istituzioni  coinvolti senza una specifica del tipo di 
relazione che intercorre coi suddetti enti e quali collaborazioni possibili, più 
argomentata risulta invece la parte relativa all'interazione internazionale.
-L'articolazione dello spazio risulta non del tutto adeguato in quanto indirizzata a 
trasformare lo Spazio Gerra in una sorta di centro coworking con corsi di formazione e 
laboratori, con spazio dedicato al Bar, affitto locali per conferenze, postazioni di 
lavoro  per coworker a contratto mensile ed altre scrivanie per corsisti ad ore o a 
giorni. Noleggio degli spazi in orario serale. Tutto ciò, pur essendo una proposta 
interessante non collima con le finalità prioritarie indicate dal bando per il “progetto 
Spazio Gerra”. 
- Alcune proposte progettuali risultano interessanti:  il “Festival della creatività 
Giovanile”da realizzarsi durante il periodo estivo, la cooprogettazione delle Mostre, il 
“Contest Musicale” ed  il “Concorso Mix-ER”.
- Buona la collaborazione con le scuole, suddivisa per fasce di età.
-il progetto “Spazio Gerra creative urban Center” si approccia in modo troppo specifico 
a consulenza verso  il mondo del lavoro (esempio Informagiovani)
- interessanti tutti gli altri progetti, ma non ammissibili in quanto viene specificato 
“Servizio a pagamento” mentre nel bando viene specificato che le proposte del 
“progetto Spazio Gerra”  devono avere carattere gratuito. 
- la formazione propone interamente corsi a pagamento e quindi non è ritenuta idonea 
per lo stesso motivo precisato al punto precedente.
- il personale preposto è ricco e con adeguata formazione, seppur con un orario 
piuttosto “frammentato”.
- Non viene specificato se la dotazione di attrezzature e tecnologie aggiuntive rimane 
di proprietà del Comune una volta concluso il periodo di affidamento.
-il fundraising è in gran parte composto da introiti commerciali che non possono essere 
previsti dall'attività dello Spazio Gerra a causa del suo carattere di gratuità.
- il progetto di verifica del gradimento del pubblico è ben strutturato.

Il Presidente constata che “Macchine Celibi” ha presentato molte proposte a pagamento,
propone di verificare la parte del capitolato speciale  (art. 4 ) dove viene indicato che 
l'affidatario dovrà:
“…..realizzare una programmazione qualificata sia sotto il profilo culturale che 
gestionale e commerciale, comprendente un calendario di attività diversificate e 
distribuite con continuità, che preveda un'offerta ad accesso libero e gratuito e che 
assicuri almeno n. 100 giornate di apertura annuali da concordare con il Servizio Servizi
Culturali del Comune di Reggio Emilia….”

Lo Spazio Gerra è nato con l'obiettivo di divenire centro culturale, accessibile a tutti, 
multidisciplinare e volto a coinvolgere attivamente i giovani e  tutta la cittadinanza. 
L'introduzione di progetti a pagamento limita in modo sostanziale l'obiettivo che si è 
posto l'Amministrazione.

La Commissione, dopo essersi confrontata sulle diverse offerte tecniche presentate, 
all'unanimità e formulando un assegnazione collegiale, definisce i seguenti i coefficienti 
di valutazione che, riformulati corrispondono a:



 

La Commissione aggiorna la seduta al giorno 06/04/2017, alle ore 11,30, presso il 
Servizio Appalti e Contratti, 1° Piano Palazzo Prini, ove, tramite il portale Consip verrà 
attivata la seduta pubblica e pubblicati i punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche 
e si procederà all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche.

La Commissione giudicatrice alle ore 14,00 dichiara chiusa la seduta riservata e il 
presidente dispone che i plichi contenenti le offerte tecniche vengano custoditi in luogo 
chiuso e inaccessibile a terzi estranei.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to  Arch. Giordano Gasparini

Il Commissario                                                   Il Commissario e verbalizzante
                                                                         f.to Dott.ssa Lara Bocconi
 f.to Dott. Alfonso Corradini

OFFERTA TECNICA

PUNTI 11 14 15 25 5 10 80 40

11,00 14,00 13,50 25,00 4,50 9,00 77,00 1,00 80,00 80,00

4,40 8,40 7,50 12,50 2,50 6,00 41,30 0,54 42,91 42,91

LE MACCHINE CELIBI 7,70 5,60 9,00 17,50 3,00 7,00 49,80 0,65 51,74 51,74

ELEMENTI QUALITATIVI TOTALI

Massimo 80 punti

PUNTEGGIO 

TOTALE 

ELEMENTI 

QUALITATIVI 

OFFERTA 

TECNICA

(A+B)

C
o

e
ff

ic
ie

n
te

 d
i 

ri
p

a
ra

m
e

tr
a
zi

o
n

e
 s

o
m

m
a
 c

ri
te

ri
 q

u
a
li

ta
ti

v
i

V
(a

)i

P
u

n
te

g
g

io
 r

ip
a
ra

m
e

tr
a
to

 c
ri

te
ri

 q
u

a
li

ta
ti

v
i 

C
(a

)

(W
i 

=
 8

0
)

V
E

R
IF

IC
A

 A
M

M
IS

S
IB

IL
IT

A
' 

D
IT

T
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 T
E

C
N

IC
O

 R
IP

A
R

A
M

E
T

R
A

T
O

 =
>

4
0

 P
U

N
T

I

A)

VALUTAZIONE DEL PROGETTO CULTURALE

Max 40 punti

B)

VALUTAZIONE DEL PROGETTO ECONOMICO DI GESTIONE

Max 40 punti

A.1

Valenza culturale del progetto

Sino a 25 punti

A.2 

Caratteri sperimentali ed 

innovativi rispetto al quadro 

attuale degli interventi in 

materia di politiche culturali e 

giovanili in Italia

Sino a 15 punti

B.1

Risorse umane messe a 

disposizione per la 

gestione

Sino a 25 punti

B.2

Dotazione di altre 

attrezzature e tecnologie 

aggiuntive

Sino a 5 punti

B.3

Progetto di marketing e di 

verifica del gradimento del 

pubblico

Sino a 10 punti

A.1.1

caratteri marcati di interazione e 

integrazione con gli interventi e i 

servizi del territorio circostante, 

delle istituzioni e attori locali, e di 

cooperazione con soggetti 

pubblici e privati a livello locale, 

nazionale e internazionale

Sino a 11 punti

A.1.2

servizi e contenuti dedicati alla 

promozione della creativita 

giovanile, delle nuove 

professionalità nel campo 

dell’economia della conoscenza, 

dell’innovazione, della cultura 

Digitale e delle tecnologie 

dell’informazione e della 

comunicazione 

Sino a 14 punti

ICS – INNOVAZIONE 

CULTURA E SOCIETA'

ASSOCIAZIONE ARCI - 

COMITATO 

TERRITORIALE DI REGGIO 

EMILIA



PUNTEGGI

Pagina 1

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA

E
S

IT
O

V
E

R
IF

IC
A

 A
N

O
M

A
L

IA
 O

F
F

E
R

T
A

PUNTI 11 14 15 25 5 10 80 40 0,5 20

11,00 14,00 13,50 25,00 4,50 9,00 77,00 1,00 80,00 80,00 1,00% 0,2581988897 5,16 85,16 ok

4,40 8,40 7,50 12,50 2,50 6,00 41,30 0,54 42,91 42,91 3,00% 0,4472135955 8,94 51,85 ok

LE MACCHINE CELIBI 7,70 5,60 9,00 17,50 3,00 7,00 49,80 0,65 51,74 51,74 15,00% 1 20,00 71,74 ok

T
O

T
A

L
E

C
(a

)
M

ax
 1

00
 p

u
n

ti

ELEMENTI QUALITATIVI TOTALI

Massimo 80 punti

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ELEMENTI 
QUALITATIVI 

OFFERTA 
TECNICA

(A+B)

C
oe

ff
ic

ie
n

te
 d

i r
ip

ar
am

et
ra

zi
on

e 
so

m
m

a 
cr

it
er

i q
u

al
it

at
iv

i
V

(a
)i

P
u

n
te

gg
io

 r
ip

ar
am

et
ra

to
 c

ri
te

ri
 q

u
al

it
at

iv
i 

C
(a

)
(W

i =
 8

0)

V
E

R
IF

IC
A

 A
M

M
IS

S
IB

IL
IT

A
' D

IT
T

E
P

U
N

T
E

G
G

IO
 T

E
C

N
IC

O
 R

IP
A

R
A

M
E

T
R

A
T

O
 =

>
40

 P
U

N
T

I

RIBASSO % SULL'IMPORTO POSTO A BASE DI GARA 

Massimo 20 punti

A)
VALUTAZIONE DEL PROGETTO CULTURALE

Max 40 punti

B)
VALUTAZIONE DEL PROGETTO ECONOMICO DI GESTIONE

Max 40 punti

Ribasso Offerto 
%

Ra

Coefficiente relativo al 
ribasso percentuale

Vi=(Ri/Rmax)a

        a = 0,5                     
                                        

Punteggio
Economico

A.1
Valenza culturale del progetto

Sino a 25 punti

A.2 
Caratteri sperimentali ed 

innovativi rispetto al quadro 
attuale degli interventi in 

materia di politiche culturali 
e giovanili in Italia

Sino a 15 punti

B.1
Risorse umane messe a 

disposizione per la 
gestione

Sino a 25 punti

B.2
Dotazione di altre 

attrezzature e tecnologie 
aggiuntive

Sino a 5 punti

B.3
Progetto di marketing e di 
verifica del gradimento del 

pubblico

Sino a 10 punti

A.1.1
caratteri marcati di 

interazione e integrazione 
con gli interventi e i servizi 

del territorio circostante, 
delle istituzioni e attori 

locali, e di cooperazione 
con soggetti pubblici e 
privati a livello locale, 

nazionale e internazionale

Sino a 11 punti

A.1.2
servizi e contenuti dedicati 

alla promozione della 
creativita giovanile, delle 
nuove professionalità nel 

campo dell’economia della 
conoscenza, dell’innovazione, 
della cultura Digitale e delle 
tecnologie dell’informazione 

e della comunicazione 

Sino a 14 punti

ICS – INNOVAZIONE 
CULTURA E SOCIETA'

aggiudicatario 
proposto

ASSOCIAZIONE ARCI - 
COMITATO TERRITORIALE 
DI REGGIO EMILIA

3° 
CLASSIFICATO

2° 
CLASSIFICATO

GASPARINI 
GIORDANO

Firmato digitalmente da 
GASPARINI GIORDANO 
Data: 2017.04.18 
16:47:10 +02'00'


	PUNTEGGI

